
DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 540.000,00 2.360.000,00 2.900.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 540.000,00 2.360.000,00 2.900.000,00

010310001 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 540.000,00 2.360.000,00 2.900.000,00

0103100012.001 MUNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 2.360.000,00 2.360.000,00

0103100013.002 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 450.000,00 450.000,00

0103100013.003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL 90.000,00 90.000,00

Total da Unidade: 2.900.000,002.360.000,00540.000,00

Total do Órgão: 2.900.000,002.360.000,00540.000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 569.700,00 569.700,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 569.700,00 569.700,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 569.700,00 569.700,00

0412200022.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 568.000,00 568.000,00

0412200022.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 300,00 300,00

0412200022.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL 500,00 500,00

0412200022.168 COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS TRIBUTÁRIOS DE INTERESSE MUNICIPAL - CATRIM 400,00 400,00

0412200022.188 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA 500,00 500,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 500,00 500,00

14422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 500,00 500,00

144220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 500,00 500,00

1442200022.193 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 500,00 500,00

Total da Unidade: 570.200,00570.200,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 500,00 500,00

06121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 500,00 500,00

061210013 DEFESA CIVIL 500,00 500,00

0612100132.010 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 500,00 500,00

Total da Unidade: 500,00500,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 179.200,00 179.200,00

06182 DEFESA CIVIL 179.200,00 179.200,00

061820013 DEFESA CIVIL 179.200,00 179.200,00

0618200132.010 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 19.200,00 19.200,00

0618200132.119 ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS 152.500,00 152.500,00

0618200132.214 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS 3.500,00 3.500,00

0618200132.215 ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS EMERGENCIAIS DA DEFESA CIVIL 4.000,00 4.000,00

Total da Unidade: 179.200,00179.200,000,00

Total do Órgão: 749.900,00749.900,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

020 - CONTROLE INTERNOÓrgão

001 - CONTROLE INTERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 146.000,00 146.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 146.000,00 146.000,00

041240002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 146.000,00 146.000,00

0412400022.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 146.000,00 146.000,00

Total da Unidade: 146.000,00146.000,000,00

Total do Órgão: 146.000,00146.000,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

030 - PROCURADORIA GERALÓrgão

001 - PROCURADORIA GERALUnidade

02 JUDICIÁRIA 545.600,00 545.600,00

02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 545.600,00 545.600,00

020610002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 545.600,00 545.600,00

0206100022.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 545.600,00 545.600,00

Total da Unidade: 545.600,00545.600,000,00

Total do Órgão: 545.600,00545.600,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINITRAÇÃO - SEMAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINITRAÇÃO - SEMAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.217.400,00 4.217.400,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.217.400,00 4.217.400,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 4.217.400,00 4.217.400,00

0412200022.007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.887.100,00 3.887.100,00

0412200022.009 CAPACITÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES 5.100,00 5.100,00

0412200022.011 REFORMA ADMINISTRATIVA E REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS E CONCURSO PÚBLICO. 200,00 200,00

0412200022.160 PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 325.000,00 325.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00

9999999992.012 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 100.000,00 100.000,00

Total da Unidade: 4.317.400,004.317.400,000,00

Total do Órgão: 4.317.400,004.317.400,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -  SEMAFÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -  SEMAFUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.116.200,00 2.116.200,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.116.200,00 2.116.200,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 2.116.200,00 2.116.200,00

0412200022.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.030.300,00 1.030.300,00

0412200022.014 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E INCENTIVO TRIBUTÁRIO 10.800,00 10.800,00

0412200022.015 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA. 350.100,00 350.100,00

0412200022.201 ADMINISTRAÇÃO DE PRECATÓRIOS (SENTENÇAS JUDICIAIS) 55.000,00 55.000,00

0412200022.218 CONTRIBUIÇÃO DO PASEP 670.000,00 670.000,00

Total da Unidade: 2.116.200,002.116.200,000,00

Total do Órgão: 2.116.200,002.116.200,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEMPLADÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEMPLADUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 862.100,00 862.100,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 860.600,00 860.600,00

041210009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 860.600,00 860.600,00

0412100092.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 613.100,00 613.100,00

0412100092.173 MANUTENÇÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL 400,00 400,00

0412100092.174 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS 220.100,00 220.100,00

0412100092.183 MANUT. ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO P/ O DESENV. SUSTENTÁVEL DA REGIÃO SUL DO ES-CONDESUL 27.000,00 27.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.500,00 1.500,00

041220009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 1.500,00 1.500,00

0412200092.198 APOIO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO 300,00 300,00

0412200092.199 ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA 300,00 300,00

0412200092.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NOSSO CRÉDITO 900,00 900,00

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 400,00 400,00

21606 EXTENSÃO RURAL 400,00 400,00

216060008 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 400,00 400,00

2160600082.026 APOIO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 400,00 400,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 15.300,00 15.300,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 15.300,00 15.300,00

236910009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 15.300,00 15.300,00

2369100092.203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL 15.300,00 15.300,00

Total da Unidade: 877.800,00877.800,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEMPLADÓrgão

002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

15 URBANISMO 20.000,00 20.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 20.000,00 20.000,00

154510009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00

1545100093.078 ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,000,0020.000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEMPLADÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade

15 URBANISMO 9.700,00 151.000,00 160.700,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 9.700,00 151.000,00 160.700,00

154510016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 9.700,00 151.000,00 160.700,00

1545100162.219 MANUT. DAS ATIV. DE CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL EM DECORRÊNCIA DE ESTADO DE EMERGÊNCIA E OUTROS 151.000,00 151.000,00

1545100163.044 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 9.700,00 9.700,00

Total da Unidade: 160.700,00151.000,009.700,00

Total do Órgão: 1.058.500,001.028.800,0029.700,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

070 - SECRETARIA MUNICIAPL DE AGRICULTURA - SEMAGÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIAPL DE AGRICULTURA - SEMAGUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 75.300,00 75.300,00

18609 DEFESA AGROPECUÁRIA 75.300,00 75.300,00

186090024 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 75.300,00 75.300,00

1860900242.220 MANUTTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE ANIMAIS 75.300,00 75.300,00

20 AGRICULTURA 464.700,00 3.867.000,00 4.331.700,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.000,00 1.744.500,00 1.749.500,00

201220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 1.744.500,00 1.744.500,00

2012200022.016 MANTUNÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 1.744.500,00 1.744.500,00

201220008 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 5.000,00 5.000,00

2012200083.028 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA A AGRICULTURA 5.000,00 5.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 459.700,00 2.122.500,00 2.582.200,00

206060008 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 209.300,00 1.991.700,00 2.201.000,00

2060600082.018 REETRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE 400,00 400,00

2060600082.022 APOIO A REALIZAÇÃO DE FESTAS E EXPOSIÇÕES DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 6.300,00 6.300,00

2060600082.024 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.915.100,00 1.915.100,00

2060600082.093 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 35.200,00 35.200,00

2060600082.115 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 4.300,00 4.300,00

2060600082.180 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL(COMDERS) 30.400,00 30.400,00

2060600083.062 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 185.000,00 185.000,00

2060600083.075 REFORMA/AMPLIAÇÃO DO PARQUE E EXPOSIÇÕES 24.300,00 24.300,00

206060025 INFRA-ESTRUTURA URBANA 250.400,00 130.800,00 381.200,00

2060600252.105 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 130.800,00 130.800,00

2060600253.079 CONTRUÇÃO, ABERTURAS E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIROS E OUTROS 250.400,00 250.400,00

Total da Unidade: 4.407.000,003.942.300,00464.700,00

Total do Órgão: 4.407.000,003.942.300,00464.700,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.962.200,00 2.962.200,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.962.200,00 2.962.200,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 2.962.200,00 2.962.200,00

0412200022.027 MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS 2.962.200,00 2.962.200,00

15 URBANISMO 768.000,00 408.100,00 1.176.100,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 768.000,00 768.000,00

154510009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 768.000,00 768.000,00

1545100093.008 AÇÕES DE PREVENÇÃO E REPARAÇÃO DE ÁREAS EM SITUAÇÕES DE RISCO (ENCOSTAS, MURO DE ARRÍMO, ETC.) 200,00 200,00

1545100093.010 PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, VIAS,  ACESSOS PÚBLICOS, ESTRADAS E PONTES 599.500,00 599.500,00

1545100093.011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 10.900,00 10.900,00

1545100093.014 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 157.400,00 157.400,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 408.100,00 408.100,00

154520009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 406.000,00 406.000,00

1545200092.025 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS QUE ATENDEM A OBRAS 321.000,00 321.000,00

1545200092.222 MANUTTENÇÃO DA CICLOVIA MUNICIPAL 85.000,00 85.000,00

154520026 GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 2.100,00 2.100,00

1545200262.029 MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 2.100,00 2.100,00

17 SANEAMENTO 23.300,00 23.300,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 23.300,00 23.300,00

175120009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 23.300,00 23.300,00

1751200093.012 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 23.300,00 23.300,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 300,00 300,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 300,00 300,00

185410024 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 300,00 300,00

1854100243.068 CONSTRUÇÃO, REFORMAS  E MELHORIAS DE FOSSAS SÉPTICAS 300,00 300,00

24 COMUNICAÇÕES 100,00 100,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 100,00 100,00

247220009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 100,00 100,00

2472200093.013 INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DOS REPETIDORES DE SINAIS DE TV E RÁDIO 100,00 100,00

25 ENERGIA 409.000,00 1.101.000,00 1.510.000,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 409.000,00 1.101.000,00 1.510.000,00

257520009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 409.000,00 1.101.000,00 1.510.000,00

2575200092.030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.101.000,00 1.101.000,00

2575200093.016 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 409.000,00 409.000,00

Total da Unidade: 5.672.000,004.471.300,001.200.700,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 13 of 43E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOÓrgão

002 - DIVISÃO DE INTERIORUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 126.000,00 126.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 126.000,00 126.000,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 126.000,00 126.000,00

0412200022.221 MANUTTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE INTERIOR 126.000,00 126.000,00

15 URBANISMO 264.300,00 1.031.100,00 1.295.400,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 264.300,00 264.300,00

154510009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 264.300,00 264.300,00

1545100093.009 CONSTRUÇÃO, ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E OUTROS 264.300,00 264.300,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.031.100,00 1.031.100,00

154520009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 1.031.100,00 1.031.100,00

1545200092.031 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS QUE ATENDEM O INTERIOR 1.031.100,00 1.031.100,00

Total da Unidade: 1.421.400,001.157.100,00264.300,00

Total do Órgão: 7.093.400,005.628.400,001.465.000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMELÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMELUnidade

27 DESPORTO E LAZER 285.200,00 508.200,00 793.400,00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 459.500,00 459.500,00

271220010 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO ESPORTE E LAZER 459.500,00 459.500,00

2712200102.036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 459.500,00 459.500,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 285.200,00 48.700,00 333.900,00

278120002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 5.000,00 5.000,00

2781200023.030 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DA SEMEL 5.000,00 5.000,00

278120010 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO ESPORTE E LAZER 280.200,00 48.700,00 328.900,00

2781200102.038 PROMOÇÃO, APOIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER 48.100,00 48.100,00

2781200102.169 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO CAMPO BOM DE BOLA 600,00 600,00

2781200103.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER 280.200,00 280.200,00

Total da Unidade: 793.400,00508.200,00285.200,00

Total do Órgão: 793.400,00508.200,00285.200,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEÓrgão

001 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 2.067.700,00 15.819.000,00 17.886.700,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 334.000,00 2.039.800,00 2.373.800,00

121220012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 334.000,00 2.039.800,00 2.373.800,00

1212200122.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.039.600,00 2.039.600,00

1212200122.050 REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIO, E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 200,00 200,00

1212200123.083 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 334.000,00 334.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.201.200,00 9.601.800,00 10.803.000,00

123610012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.201.200,00 9.601.800,00 10.803.000,00

1236100122.054 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 8.100,00 8.100,00

1236100122.056 APOIO A ESCOLA DO MEPES 131.000,00 131.000,00

1236100122.057 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL (MDE/FUNDEB) 1.973.500,00 1.973.500,00

1236100122.058 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 5.097.200,00 5.097.200,00

1236100122.059 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.912.300,00 1.912.300,00

1236100122.061 FORMAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.600,00 2.600,00

1236100122.071 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 367.100,00 367.100,00

1236100122.211 PMDDE - PROGRAMA MUNICIPAL DE DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 110.000,00 110.000,00

1236100123.033 INVESTIMENTOS E MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO ENSINO FUNDAMENTAL 720.000,00 720.000,00

1236100123.035 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 54.200,00 54.200,00

1236100123.036 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA EDUCAÇÃO 27.000,00 27.000,00

1236100123.082 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR 400.000,00 400.000,00

12363 ENSINO PROFISSIONAL 6.000,00 6.000,00

123630012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 6.000,00 6.000,00

1236300122.206 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO PREPARATEC 6.000,00 6.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 3.000,00 3.000,00

123640021 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR 3.000,00 3.000,00

1236400212.184 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 3.000,00 3.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 532.500,00 4.144.200,00 4.676.700,00

123650011 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 532.500,00 4.074.200,00 4.606.700,00

1236500112.055 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 264.300,00 264.300,00

1236500112.064 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL (MDE/FUNDEB) 1.330.300,00 1.330.300,00

1236500112.065 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 70% 2.410.400,00 2.410.400,00

1236500112.190 FORMAÇÃO E TREINAMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 5.000,00 5.000,00

1236500112.192 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 64.200,00 64.200,00

1236500113.038 INVESTIMENTOS E MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO ENSINO INFANTIL 532.500,00 532.500,00

123650012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 70.000,00 70.000,00

1236500122.049 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 70.000,00 70.000,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 24.200,00 24.200,00

123670014 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 24.200,00 24.200,00

1236700142.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA 24.200,00 24.200,00

Total da Unidade: 17.886.700,0015.819.000,002.067.700,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEÓrgão

002 - FUNPAES-FUNDO ESTADUAL DE APOIO A AMP. E MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE OFERTA DA EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 4.730.000,00 4.730.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 4.015.000,00 4.015.000,00

123610012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.015.000,00 4.015.000,00

1236100123.034 IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 810.000,00 810.000,00

1236100123.080 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 2.802.000,00 2.802.000,00

1236100123.081 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 403.000,00 403.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 715.000,00 715.000,00

123650011 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 715.000,00 715.000,00

1236500113.034 IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 6.000,00 6.000,00

1236500113.080 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 704.000,00 704.000,00

1236500113.081 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 5.000,00 5.000,00

Total da Unidade: 4.730.000,000,004.730.000,00

Total do Órgão: 22.616.700,0015.819.000,006.797.700,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 17 of 43E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMASCÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA - SEMASCUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 85.500,00 812.000,00 897.500,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 85.500,00 808.800,00 894.300,00

081220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 85.500,00 808.800,00 894.300,00

0812200022.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMASC 768.600,00 768.600,00

0812200022.078 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SEMASC 40.200,00 40.200,00

0812200023.032 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DA SEMASC 5.000,00 5.000,00

0812200023.041 ESTRUTURAÇÃO, REFORMA, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA ASSSITÊNCIA SOCIAL 500,00 500,00

0812200023.042 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA A SEMASC 80.000,00 80.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 3.200,00 3.200,00

082440016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.200,00 3.200,00

0824400162.083 PROGRAMA / PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL 3.200,00 3.200,00

Total da Unidade: 897.500,00812.000,0085.500,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMASCÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 800.000,00 2.259.300,00 3.059.300,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 37.700,00 37.700,00

081220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 1.200,00 1.200,00

0812200022.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS 1.200,00 1.200,00

081220016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 36.500,00 36.500,00

0812200162.096 PROGRAMA / PROJETO DE CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA / CURSOS / ACESSUAS 13.400,00 13.400,00

0812200162.097 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.100,00 5.100,00

0812200162.196 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 18.000,00 18.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 800.000,00 2.221.600,00 3.021.600,00

082440016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.928.800,00 1.928.800,00

0824400162.080 PISO BÁSICO FIXO (PAIF / CRAS/PROGRAMA INCLUIR/CRIANÇA FELIZ) 400.100,00 400.100,00

0824400162.086 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) 1.154.800,00 1.154.800,00

0824400162.087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD / IGD-SUAS 41.700,00 41.700,00

0824400162.089 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAS E EVENTUAIS 236.600,00 236.600,00

0824400162.158 PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD / BPC) 3.300,00 3.300,00

0824400162.167 FUNDO DE COMBATE A POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL - FUNCOP 1.800,00 1.800,00

0824400162.170 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADE 74.500,00 74.500,00

0824400162.227 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 16.000,00 16.000,00

082440017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 800.000,00 292.800,00 1.092.800,00

0824400172.082 SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E DE EMERGÊNCIAS 600,00 600,00

0824400172.161 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA 2.400,00 2.400,00

0824400172.162 PISO FIXO DE ALTA COMPLEXIDADE - PACI / SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 287.500,00 287.500,00

0824400172.163 SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL P/ PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA, IDOSA E SUAS FAMÍLIAS 1.400,00 1.400,00

0824400172.165 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL ( POPULAÇÃO DE RUA ) 900,00 900,00

0824400173.084 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CREAS 800.000,00 800.000,00

Total da Unidade: 3.059.300,002.259.300,00800.000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMASCÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIAUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.500,00 100.500,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 100.500,00 100.500,00

082430017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.500,00 100.500,00

0824300172.100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FIA 1.000,00 1.000,00

0824300172.101 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 98.500,00 98.500,00

0824300172.102 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 600,00 600,00

0824300172.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 400,00 400,00

Total da Unidade: 100.500,00100.500,000,00

Total do Órgão: 4.057.300,003.171.800,00885.500,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSUnidade

10 SAÚDE 5.329.600,00 5.329.600,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.329.600,00 5.329.600,00

101220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 5.304.600,00 5.304.600,00

1012200022.107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUS 5.215.300,00 5.215.300,00

1012200022.109 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE 300,00 300,00

1012200022.217 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SAÚDE 89.000,00 89.000,00

101220009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 25.000,00 25.000,00

1012200092.210 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO (FUNDO DE SAÚDE) 25.000,00 25.000,00

Total da Unidade: 5.329.600,005.329.600,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSÓrgão

002 - ATENÇAO BASICAUnidade

10 SAÚDE 5.642.800,00 5.642.800,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 5.642.800,00 5.642.800,00

103010018 SAÚDE PARA TODOS 52.200,00 52.200,00

1030100182.113 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 51.900,00 51.900,00

1030100182.209 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE EM SAÚDE - PMAQ (CUSTEIO) 300,00 300,00

103010019 ATENÇÃO A SAÚDE DO CIDADÃO 5.590.600,00 5.590.600,00

1030100192.117 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGICO DA SAÚDE DA FAMÍLIA 4.186.300,00 4.186.300,00

1030100192.118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 971.300,00 971.300,00

1030100192.120 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 433.000,00 433.000,00

Total da Unidade: 5.642.800,005.642.800,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSÓrgão

003 - ATENÇAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALARUnidade

10 SAÚDE 2.000,00 4.169.200,00 4.171.200,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.000,00 4.169.200,00 4.171.200,00

103020018 SAÚDE PARA TODOS 2.000,00 4.169.200,00 4.171.200,00

1030200182.114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 7.100,00 7.100,00

1030200182.116 PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.661.000,00 1.661.000,00

1030200182.121 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO - 24 HORAS 2.410.700,00 2.410.700,00

1030200182.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL 400,00 400,00

1030200182.216 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA 50.000,00 50.000,00

1030200182.226 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONSORCIADAS DO SAMU 40.000,00 40.000,00

1030200183.049 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade: 4.171.200,004.169.200,002.000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSÓrgão

004 - VIGILANCIA EM SAUDEUnidade

10 SAÚDE 181.600,00 181.600,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 181.600,00 181.600,00

103020018 SAÚDE PARA TODOS 181.600,00 181.600,00

1030200182.124 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 181.600,00 181.600,00

Total da Unidade: 181.600,00181.600,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSÓrgão

005 - ASSISTENCIA FARMACEUTICAUnidade

10 SAÚDE 321.400,00 321.400,00

10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 321.400,00 321.400,00

103030018 SAÚDE PARA TODOS 321.400,00 321.400,00

1030300182.127 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 321.400,00 321.400,00

Total da Unidade: 321.400,00321.400,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSÓrgão

006 - GESTAO DO SUSUnidade

10 SAÚDE 400,00 400,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 400,00 400,00

101220018 SAÚDE PARA TODOS 400,00 400,00

1012200182.110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 400,00 400,00

Total da Unidade: 400,00400,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSÓrgão

007 - INVESTIMENTOS NA SAUDEUnidade

10 SAÚDE 23.100,00 23.100,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 23.100,00 23.100,00

103010018 SAÚDE PARA TODOS 23.100,00 23.100,00

1030100183.047 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA SAÚDE 16.000,00 16.000,00

1030100183.048 CONSTRUÇÃO, REFORMA, MELHORIAS UNIDADES DE SAÚDE, PRONTO ATENDIMENTO, SECRETARIA E OUTROS. 7.100,00 7.100,00

Total da Unidade: 23.100,000,0023.100,00

Total do Órgão: 15.670.100,0015.645.000,0025.100,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

131 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMABÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMABUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 374.500,00 374.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 374.500,00 374.500,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 374.500,00 374.500,00

0412200022.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMAB 374.500,00 374.500,00

15 URBANISMO 75.000,00 75.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 75.000,00 75.000,00

154520026 GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 75.000,00 75.000,00

1545200262.223 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE CONTROLE DE NATALIDADE DE ANIMAIS 75.000,00 75.000,00

17 SANEAMENTO 200,00 200,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 200,00 200,00

175120029 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO 200,00 200,00

1751200292.178 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICPAL DE SANEAMENTO 200,00 200,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 400,00 28.700,00 29.100,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 400,00 1.900,00 2.300,00

185410024 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 400,00 1.900,00 2.300,00

1854100242.137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LICENCIAMENTO E CONTROLE AMBIENTAL 800,00 800,00

1854100242.138 RECUPERAÇÃO E REFLORESTAMENTO DE NASCENTES E ÁREAS DEGRADADAS 400,00 400,00

1854100242.139 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO DA CIDADE 700,00 700,00

1854100243.067 LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO DE RIOS , CÓRREGOS E NASCENTES DO MUNICÍPIO 400,00 400,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 26.800,00 26.800,00

185420024 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 600,00 600,00

1854200242.135 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 600,00 600,00

185420026 GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 26.200,00 26.200,00

1854200262.140 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE RECICLAGEM DO LIXO 26.200,00 26.200,00

Total da Unidade: 478.800,00478.400,00400,00

Total do Órgão: 478.800,00478.400,00400,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

132 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.001.600,00 2.001.600,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.001.600,00 2.001.600,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 2.001.600,00 2.001.600,00

0412200022.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSU 2.001.600,00 2.001.600,00

15 URBANISMO 742.200,00 742.200,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 62.100,00 62.100,00

154510009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 62.100,00 62.100,00

1545100092.033 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS 62.100,00 62.100,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 680.100,00 680.100,00

154520025 INFRA-ESTRUTURA URBANA 191.100,00 191.100,00

1545200252.136 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA FROTA 191.100,00 191.100,00

154520026 GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 489.000,00 489.000,00

1545200262.131 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 116.000,00 116.000,00

1545200262.132 MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 373.000,00 373.000,00

Total da Unidade: 2.743.800,002.743.800,000,00

Total do Órgão: 2.743.800,002.743.800,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA - SEMTURÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA - SEMTURUnidade

13 CULTURA 200,00 503.200,00 503.400,00

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 499.300,00 499.300,00

131220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 499.300,00 499.300,00

1312200022.142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMTUR 499.300,00 499.300,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 200,00 400,00 600,00

133920027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 200,00 400,00 600,00

1339200272.143 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS E CULTURAIS 400,00 400,00

1339200273.065 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL 200,00 200,00

13695 TURISMO 3.500,00 3.500,00

136950027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 3.500,00 3.500,00

1369500272.149 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA 1.400,00 1.400,00

1369500272.151 TOMBAMENTO E RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS E MONUMENTOS HISTÓRICOS 1.000,00 1.000,00

1369500272.152 APOIO E INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL 600,00 600,00

1369500272.224 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DA CULTURA 500,00 500,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 20.300,00 896.400,00 916.700,00

23695 TURISMO 20.300,00 896.400,00 916.700,00

236950027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 20.300,00 896.400,00 916.700,00

2369500272.144 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ROTAS TURÍSTICAS 2.400,00 2.400,00

2369500272.145 PROMOÇÃO E APOIO A FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS 890.200,00 890.200,00

2369500272.146 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E DA CULTURA LOCAL E REGIONAL 3.400,00 3.400,00

2369500272.147 APOIO AO AGROTURÍSMO 400,00 400,00

2369500273.054 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO 20.300,00 20.300,00

Total da Unidade: 1.420.100,001.399.600,0020.500,00

E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Produções de Software LTDAPage 30 of 43E&&L Contabilidade Pública Eletrônica Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA - SEMTURÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCUnidade

13 CULTURA 29.800,00 29.800,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 29.800,00 29.800,00

133920027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 29.800,00 29.800,00

1339200272.207 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NATAL SONHO E LUZ 14.100,00 14.100,00

1339200272.225 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 15.700,00 15.700,00

Total da Unidade: 29.800,0029.800,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA - SEMTURÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 21.900,00 21.900,00

23695 TURISMO 21.900,00 21.900,00

236950027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 21.900,00 21.900,00

2369500272.148 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 21.900,00 21.900,00

Total da Unidade: 21.900,0021.900,000,00

Total do Órgão: 1.471.800,001.451.300,0020.500,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOMÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOMUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 234.100,00 234.100,00

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 234.100,00 234.100,00

041310028 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO 234.100,00 234.100,00

0413100282.153 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMCOM 208.000,00 208.000,00

0413100282.154 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS INSTITUCIONAIS 22.000,00 22.000,00

0413100282.181 APOIO À RÁDIO COMUNITÁRIA DE ALFREDO CHAVES 4.100,00 4.100,00

Total da Unidade: 234.100,00234.100,000,00

Total do Órgão: 234.100,00234.100,000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

160 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOÓrgão

001 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

17 SANEAMENTO 85.000,00 2.515.000,00 2.600.000,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.076.000,00 1.076.000,00

171220029 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO 1.076.000,00 1.076.000,00

1712200292.155 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE 1.048.000,00 1.048.000,00

1712200292.156 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 28.000,00 28.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 85.000,00 1.439.000,00 1.524.000,00

175120029 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO 85.000,00 1.439.000,00 1.524.000,00

1751200292.157 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA E SANEAMENTO BÁSICO 1.439.000,00 1.439.000,00

1751200293.057 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS 11.000,00 11.000,00

1751200293.058 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUA TRATADA 1.000,00 1.000,00

1751200293.059 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE RESERVATÓRIOS ELEVADOS E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 6.000,00 6.000,00

1751200293.060 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 6.000,00 6.000,00

1751200293.061 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SAAE 61.000,00 61.000,00

Total da Unidade: 2.600.000,002.515.000,0085.000,00

Total do Órgão: 2.600.000,002.515.000,0085.000,00
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DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 
CONSOLIDADO ALFREDO CHAVES - ANTIGO                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.142.686/0001-01
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 540.000,00 2.360.000,00 2.900.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 540.000,00 2.360.000,00 2.900.000,00

010310001 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 540.000,00 2.360.000,00 2.900.000,00

0103100012.001 MUNUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 2.360.000,00 2.360.000,00

0103100013.002 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 450.000,00 450.000,00

0103100013.003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL 90.000,00 90.000,00

02 JUDICIÁRIA 545.600,00 545.600,00

02061 AÇÃO JUDICIÁRIA 545.600,00 545.600,00

020610002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 545.600,00 545.600,00

0206100022.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 545.600,00 545.600,00

04 ADMINISTRAÇÃO 13.609.800,00 13.609.800,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 860.600,00 860.600,00

041210009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 860.600,00 860.600,00

0412100092.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 613.100,00 613.100,00

0412100092.173 MANUTENÇÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL 400,00 400,00

0412100092.174 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS 220.100,00 220.100,00

0412100092.183 MANUT. ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO P/ O DESENV. SUSTENTÁVEL DA REGIÃO SUL DO ES-CONDESUL 27.000,00 27.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.369.100,00 12.369.100,00

041220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 12.367.600,00 12.367.600,00

0412200022.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 568.000,00 568.000,00

0412200022.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 300,00 300,00

0412200022.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL 500,00 500,00

0412200022.007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.887.100,00 3.887.100,00

0412200022.009 CAPACITÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES 5.100,00 5.100,00

0412200022.011 REFORMA ADMINISTRATIVA E REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS E CONCURSO PÚBLICO. 200,00 200,00

0412200022.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.030.300,00 1.030.300,00

0412200022.014 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E INCENTIVO TRIBUTÁRIO 10.800,00 10.800,00

0412200022.015 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA. 350.100,00 350.100,00

0412200022.027 MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS 2.962.200,00 2.962.200,00

0412200022.160 PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 325.000,00 325.000,00

0412200022.168 COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS TRIBUTÁRIOS DE INTERESSE MUNICIPAL - CATRIM 400,00 400,00

0412200022.188 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA 500,00 500,00

0412200022.201 ADMINISTRAÇÃO DE PRECATÓRIOS (SENTENÇAS JUDICIAIS) 55.000,00 55.000,00

0412200022.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSU 2.001.600,00 2.001.600,00

0412200022.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMAB 374.500,00 374.500,00

0412200022.218 CONTRIBUIÇÃO DO PASEP 670.000,00 670.000,00

0412200022.221 MANUTTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE INTERIOR 126.000,00 126.000,00

041220009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 1.500,00 1.500,00

0412200092.198 APOIO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO 300,00 300,00

0412200092.199 ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA 300,00 300,00
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0412200092.200 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NOSSO CRÉDITO 900,00 900,00

04124 CONTROLE INTERNO 146.000,00 146.000,00

041240002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 146.000,00 146.000,00

0412400022.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 146.000,00 146.000,00

04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 234.100,00 234.100,00

041310028 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO 234.100,00 234.100,00

0413100282.153 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMCOM 208.000,00 208.000,00

0413100282.154 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DOS ATOS INSTITUCIONAIS 22.000,00 22.000,00

0413100282.181 APOIO À RÁDIO COMUNITÁRIA DE ALFREDO CHAVES 4.100,00 4.100,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 179.700,00 179.700,00

06121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 500,00 500,00

061210013 DEFESA CIVIL 500,00 500,00

0612100132.010 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 500,00 500,00

06182 DEFESA CIVIL 179.200,00 179.200,00

061820013 DEFESA CIVIL 179.200,00 179.200,00

0618200132.010 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 19.200,00 19.200,00

0618200132.119 ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS 152.500,00 152.500,00

0618200132.214 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS 3.500,00 3.500,00

0618200132.215 ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS EMERGENCIAIS DA DEFESA CIVIL 4.000,00 4.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 885.500,00 3.171.800,00 4.057.300,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 85.500,00 846.500,00 932.000,00

081220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 85.500,00 810.000,00 895.500,00

0812200022.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMASC 768.600,00 768.600,00

0812200022.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS 1.200,00 1.200,00

0812200022.078 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SEMASC 40.200,00 40.200,00

0812200023.032 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DA SEMASC 5.000,00 5.000,00

0812200023.041 ESTRUTURAÇÃO, REFORMA, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA ASSSITÊNCIA SOCIAL 500,00 500,00

0812200023.042 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA A SEMASC 80.000,00 80.000,00

081220016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 36.500,00 36.500,00

0812200162.096 PROGRAMA / PROJETO DE CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO PRODUTIVA / CURSOS / ACESSUAS 13.400,00 13.400,00

0812200162.097 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.100,00 5.100,00

0812200162.196 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 18.000,00 18.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 100.500,00 100.500,00

082430017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 100.500,00 100.500,00

0824300172.100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FIA 1.000,00 1.000,00

0824300172.101 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 98.500,00 98.500,00

0824300172.102 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 600,00 600,00

0824300172.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 400,00 400,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 800.000,00 2.224.800,00 3.024.800,00

082440016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.932.000,00 1.932.000,00
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0824400162.080 PISO BÁSICO FIXO (PAIF / CRAS/PROGRAMA INCLUIR/CRIANÇA FELIZ) 400.100,00 400.100,00

0824400162.083 PROGRAMA / PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL 3.200,00 3.200,00

0824400162.086 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) 1.154.800,00 1.154.800,00

0824400162.087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD / IGD-SUAS 41.700,00 41.700,00

0824400162.089 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAS E EVENTUAIS 236.600,00 236.600,00

0824400162.158 PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD / BPC) 3.300,00 3.300,00

0824400162.167 FUNDO DE COMBATE A POBREZA E DESIGUALDADE SOCIAL - FUNCOP 1.800,00 1.800,00

0824400162.170 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADE 74.500,00 74.500,00

0824400162.227 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 16.000,00 16.000,00

082440017 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 800.000,00 292.800,00 1.092.800,00

0824400172.082 SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E DE EMERGÊNCIAS 600,00 600,00

0824400172.161 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA 2.400,00 2.400,00

0824400172.162 PISO FIXO DE ALTA COMPLEXIDADE - PACI / SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 287.500,00 287.500,00

0824400172.163 SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL P/ PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA, IDOSA E SUAS FAMÍLIAS 1.400,00 1.400,00

0824400172.165 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL ( POPULAÇÃO DE RUA ) 900,00 900,00

0824400173.084 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO CREAS 800.000,00 800.000,00

10 SAÚDE 25.100,00 15.645.000,00 15.670.100,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.330.000,00 5.330.000,00

101220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 5.304.600,00 5.304.600,00

1012200022.107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUS 5.215.300,00 5.215.300,00

1012200022.109 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE 300,00 300,00

1012200022.217 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SAÚDE 89.000,00 89.000,00

101220009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 25.000,00 25.000,00

1012200092.210 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO (FUNDO DE SAÚDE) 25.000,00 25.000,00

101220018 SAÚDE PARA TODOS 400,00 400,00

1012200182.110 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 400,00 400,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 23.100,00 5.642.800,00 5.665.900,00

103010018 SAÚDE PARA TODOS 23.100,00 52.200,00 75.300,00

1030100182.113 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 51.900,00 51.900,00

1030100182.209 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE EM SAÚDE - PMAQ (CUSTEIO) 300,00 300,00

1030100183.047 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA SAÚDE 16.000,00 16.000,00

1030100183.048 CONSTRUÇÃO, REFORMA, MELHORIAS UNIDADES DE SAÚDE, PRONTO ATENDIMENTO, SECRETARIA E OUTROS. 7.100,00 7.100,00

103010019 ATENÇÃO A SAÚDE DO CIDADÃO 5.590.600,00 5.590.600,00

1030100192.117 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGICO DA SAÚDE DA FAMÍLIA 4.186.300,00 4.186.300,00

1030100192.118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 971.300,00 971.300,00

1030100192.120 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 433.000,00 433.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.000,00 4.350.800,00 4.352.800,00

103020018 SAÚDE PARA TODOS 2.000,00 4.350.800,00 4.352.800,00

1030200182.114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 7.100,00 7.100,00

1030200182.116 PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.661.000,00 1.661.000,00
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1030200182.121 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO - 24 HORAS 2.410.700,00 2.410.700,00

1030200182.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL 400,00 400,00

1030200182.124 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 181.600,00 181.600,00

1030200182.216 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA 50.000,00 50.000,00

1030200182.226 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONSORCIADAS DO SAMU 40.000,00 40.000,00

1030200183.049 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 2.000,00 2.000,00

10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 321.400,00 321.400,00

103030018 SAÚDE PARA TODOS 321.400,00 321.400,00

1030300182.127 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 321.400,00 321.400,00

12 EDUCAÇÃO 6.797.700,00 15.819.000,00 22.616.700,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 334.000,00 2.039.800,00 2.373.800,00

121220012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 334.000,00 2.039.800,00 2.373.800,00

1212200122.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.039.600,00 2.039.600,00

1212200122.050 REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIO, E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 200,00 200,00

1212200123.083 CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 334.000,00 334.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.216.200,00 9.601.800,00 14.818.000,00

123610012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 5.216.200,00 9.601.800,00 14.818.000,00

1236100122.054 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 8.100,00 8.100,00

1236100122.056 APOIO A ESCOLA DO MEPES 131.000,00 131.000,00

1236100122.057 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL (MDE/FUNDEB) 1.973.500,00 1.973.500,00

1236100122.058 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 5.097.200,00 5.097.200,00

1236100122.059 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.912.300,00 1.912.300,00

1236100122.061 FORMAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.600,00 2.600,00

1236100122.071 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 367.100,00 367.100,00

1236100122.211 PMDDE - PROGRAMA MUNICIPAL DE DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 110.000,00 110.000,00

1236100123.033 INVESTIMENTOS E MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO ENSINO FUNDAMENTAL 720.000,00 720.000,00

1236100123.034 IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 810.000,00 810.000,00

1236100123.035 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 54.200,00 54.200,00

1236100123.036 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA EDUCAÇÃO 27.000,00 27.000,00

1236100123.080 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 2.802.000,00 2.802.000,00

1236100123.081 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 403.000,00 403.000,00

1236100123.082 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR 400.000,00 400.000,00

12363 ENSINO PROFISSIONAL 6.000,00 6.000,00

123630012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 6.000,00 6.000,00

1236300122.206 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO PREPARATEC 6.000,00 6.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR 3.000,00 3.000,00

123640021 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR 3.000,00 3.000,00

1236400212.184 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 3.000,00 3.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.247.500,00 4.144.200,00 5.391.700,00

123650011 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.247.500,00 4.074.200,00 5.321.700,00
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1236500112.055 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 264.300,00 264.300,00

1236500112.064 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL (MDE/FUNDEB) 1.330.300,00 1.330.300,00

1236500112.065 MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 70% 2.410.400,00 2.410.400,00

1236500112.190 FORMAÇÃO E TREINAMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 5.000,00 5.000,00

1236500112.192 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 64.200,00 64.200,00

1236500113.034 IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 6.000,00 6.000,00

1236500113.038 INVESTIMENTOS E MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO ENSINO INFANTIL 532.500,00 532.500,00

1236500113.080 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 704.000,00 704.000,00

1236500113.081 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 5.000,00 5.000,00

123650012 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 70.000,00 70.000,00

1236500122.049 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 70.000,00 70.000,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 24.200,00 24.200,00

123670014 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 24.200,00 24.200,00

1236700142.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA 24.200,00 24.200,00

13 CULTURA 200,00 533.000,00 533.200,00

13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 499.300,00 499.300,00

131220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 499.300,00 499.300,00

1312200022.142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMTUR 499.300,00 499.300,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 200,00 30.200,00 30.400,00

133920027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 200,00 30.200,00 30.400,00

1339200272.143 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS E CULTURAIS 400,00 400,00

1339200272.207 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NATAL SONHO E LUZ 14.100,00 14.100,00

1339200272.225 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA 15.700,00 15.700,00

1339200273.065 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL 200,00 200,00

13695 TURISMO 3.500,00 3.500,00

136950027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 3.500,00 3.500,00

1369500272.149 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA 1.400,00 1.400,00

1369500272.151 TOMBAMENTO E RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS E MONUMENTOS HISTÓRICOS 1.000,00 1.000,00

1369500272.152 APOIO E INCENTIVO AO ARTESANATO LOCAL 600,00 600,00

1369500272.224 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DA CULTURA 500,00 500,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 500,00 500,00

14422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 500,00 500,00

144220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 500,00 500,00

1442200022.193 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 500,00 500,00

15 URBANISMO 1.062.000,00 2.407.400,00 3.469.400,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.062.000,00 213.100,00 1.275.100,00

154510009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 1.052.300,00 62.100,00 1.114.400,00

1545100092.033 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS 62.100,00 62.100,00

1545100093.008 AÇÕES DE PREVENÇÃO E REPARAÇÃO DE ÁREAS EM SITUAÇÕES DE RISCO (ENCOSTAS, MURO DE ARRÍMO, ETC.) 200,00 200,00

1545100093.009 CONSTRUÇÃO, ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E OUTROS 264.300,00 264.300,00
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1545100093.010 PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, VIAS,  ACESSOS PÚBLICOS, ESTRADAS E PONTES 599.500,00 599.500,00

1545100093.011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 10.900,00 10.900,00

1545100093.014 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 157.400,00 157.400,00

1545100093.078 ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00

154510016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 9.700,00 151.000,00 160.700,00

1545100162.219 MANUT. DAS ATIV. DE CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL EM DECORRÊNCIA DE ESTADO DE EMERGÊNCIA E OUTROS 151.000,00 151.000,00

1545100163.044 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 9.700,00 9.700,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 2.194.300,00 2.194.300,00

154520009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 1.437.100,00 1.437.100,00

1545200092.025 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS QUE ATENDEM A OBRAS 321.000,00 321.000,00

1545200092.031 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS QUE ATENDEM O INTERIOR 1.031.100,00 1.031.100,00

1545200092.222 MANUTTENÇÃO DA CICLOVIA MUNICIPAL 85.000,00 85.000,00

154520025 INFRA-ESTRUTURA URBANA 191.100,00 191.100,00

1545200252.136 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA FROTA 191.100,00 191.100,00

154520026 GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 566.100,00 566.100,00

1545200262.029 MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 2.100,00 2.100,00

1545200262.131 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 116.000,00 116.000,00

1545200262.132 MANUTENÇÃO, GERENCIAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 373.000,00 373.000,00

1545200262.223 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE CONTROLE DE NATALIDADE DE ANIMAIS 75.000,00 75.000,00

17 SANEAMENTO 108.300,00 2.515.200,00 2.623.500,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.076.000,00 1.076.000,00

171220029 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO 1.076.000,00 1.076.000,00

1712200292.155 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE 1.048.000,00 1.048.000,00

1712200292.156 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 28.000,00 28.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 108.300,00 1.439.200,00 1.547.500,00

175120009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 23.300,00 23.300,00

1751200093.012 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA, SANEAMENTO BÁSICO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 23.300,00 23.300,00

175120029 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO 85.000,00 1.439.200,00 1.524.200,00

1751200292.157 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA E SANEAMENTO BÁSICO 1.439.000,00 1.439.000,00

1751200292.178 ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO MUNICPAL DE SANEAMENTO 200,00 200,00

1751200293.057 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS 11.000,00 11.000,00

1751200293.058 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUA TRATADA 1.000,00 1.000,00

1751200293.059 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE RESERVATÓRIOS ELEVADOS E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 6.000,00 6.000,00

1751200293.060 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 6.000,00 6.000,00

1751200293.061 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SAAE 61.000,00 61.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 700,00 104.000,00 104.700,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 700,00 1.900,00 2.600,00

185410024 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 700,00 1.900,00 2.600,00

1854100242.137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LICENCIAMENTO E CONTROLE AMBIENTAL 800,00 800,00

1854100242.138 RECUPERAÇÃO E REFLORESTAMENTO DE NASCENTES E ÁREAS DEGRADADAS 400,00 400,00
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1854100242.139 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO DA CIDADE 700,00 700,00

1854100243.067 LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO DE RIOS , CÓRREGOS E NASCENTES DO MUNICÍPIO 400,00 400,00

1854100243.068 CONSTRUÇÃO, REFORMAS  E MELHORIAS DE FOSSAS SÉPTICAS 300,00 300,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 26.800,00 26.800,00

185420024 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 600,00 600,00

1854200242.135 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 600,00 600,00

185420026 GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 26.200,00 26.200,00

1854200262.140 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE RECICLAGEM DO LIXO 26.200,00 26.200,00

18609 DEFESA AGROPECUÁRIA 75.300,00 75.300,00

186090024 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 75.300,00 75.300,00

1860900242.220 MANUTTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE ANIMAIS 75.300,00 75.300,00

20 AGRICULTURA 464.700,00 3.867.000,00 4.331.700,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.000,00 1.744.500,00 1.749.500,00

201220002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 1.744.500,00 1.744.500,00

2012200022.016 MANTUNÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 1.744.500,00 1.744.500,00

201220008 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 5.000,00 5.000,00

2012200083.028 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA A AGRICULTURA 5.000,00 5.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 459.700,00 2.122.500,00 2.582.200,00

206060008 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 209.300,00 1.991.700,00 2.201.000,00

2060600082.018 REETRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE 400,00 400,00

2060600082.022 APOIO A REALIZAÇÃO DE FESTAS E EXPOSIÇÕES DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 6.300,00 6.300,00

2060600082.024 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.915.100,00 1.915.100,00

2060600082.093 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 35.200,00 35.200,00

2060600082.115 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL 4.300,00 4.300,00

2060600082.180 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL(COMDERS) 30.400,00 30.400,00

2060600083.062 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 185.000,00 185.000,00

2060600083.075 REFORMA/AMPLIAÇÃO DO PARQUE E EXPOSIÇÕES 24.300,00 24.300,00

206060025 INFRA-ESTRUTURA URBANA 250.400,00 130.800,00 381.200,00

2060600252.105 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 130.800,00 130.800,00

2060600253.079 CONTRUÇÃO, ABERTURAS E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIROS E OUTROS 250.400,00 250.400,00

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 400,00 400,00

21606 EXTENSÃO RURAL 400,00 400,00

216060008 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 400,00 400,00

2160600082.026 APOIO A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 400,00 400,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 20.300,00 933.600,00 953.900,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 15.300,00 15.300,00

236910009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 15.300,00 15.300,00

2369100092.203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL 15.300,00 15.300,00

23695 TURISMO 20.300,00 918.300,00 938.600,00

236950027 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURÍSMO E CULTURA 20.300,00 918.300,00 938.600,00
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2369500272.144 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ROTAS TURÍSTICAS 2.400,00 2.400,00

2369500272.145 PROMOÇÃO E APOIO A FESTAS E EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS 890.200,00 890.200,00

2369500272.146 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO E DA CULTURA LOCAL E REGIONAL 3.400,00 3.400,00

2369500272.147 APOIO AO AGROTURÍSMO 400,00 400,00

2369500272.148 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 21.900,00 21.900,00

2369500273.054 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO 20.300,00 20.300,00

24 COMUNICAÇÕES 100,00 100,00

24722 TELECOMUNICAÇÕES 100,00 100,00

247220009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 100,00 100,00

2472200093.013 INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA DOS REPETIDORES DE SINAIS DE TV E RÁDIO 100,00 100,00

25 ENERGIA 409.000,00 1.101.000,00 1.510.000,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 409.000,00 1.101.000,00 1.510.000,00

257520009 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 409.000,00 1.101.000,00 1.510.000,00

2575200092.030 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.101.000,00 1.101.000,00

2575200093.016 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 409.000,00 409.000,00

27 DESPORTO E LAZER 285.200,00 508.200,00 793.400,00

27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 459.500,00 459.500,00

271220010 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO ESPORTE E LAZER 459.500,00 459.500,00

2712200102.036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER. 459.500,00 459.500,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 285.200,00 48.700,00 333.900,00

278120002 APOIO AS ATIVIDADES DO EXECUTIVO MUNICIPAL 5.000,00 5.000,00

2781200023.030 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DA SEMEL 5.000,00 5.000,00

278120010 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO ESPORTE E LAZER 280.200,00 48.700,00 328.900,00

2781200102.038 PROMOÇÃO, APOIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER 48.100,00 48.100,00

2781200102.169 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO CAMPO BOM DE BOLA 600,00 600,00

2781200103.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER 280.200,00 280.200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 100.000,00

9999999992.012 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 100.000,00 100.000,00

Total da Unidade: 74.000.000,0063.401.200,0010.598.800,00

Total do Órgão: 74.000.000,0063.401.200,0010.598.800,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

74.000.000,00
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